
COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  52  DEL  03-10-2017 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DEI "LAVORI PER 

LA SISTEMAZIONE E RISTREUTTURAZIONE DELLA 

VIABILITA’ RURALE INERENTE STRADE VICINALI EXTRA 

AZIENDALI: PASTINELLO, CAMPO CON NOI E MACCHIE – 

PSR LAZIO 2014-2020”. 

 
 

L’anno  duemiladiciassette  il giorno  tre del mese di  ottobre alle ore  13:30  in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Assente 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa DANIELE DE CIANTIS. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 

 
 
 
 
 
 
 
 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 52 del 03-10-2017  - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 6 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO  che la Regione Lazio con determinazione n. G09156 30/06/2017 ha approvato il Bando 
pubblico nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 
Misura 04 "Investimenti in immobilizzazioni materiali" art. 17 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 – 
Sottomisura 4.3 "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e 
all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura" – Tipologia di Operazione 4.3.1 "Miglioramento e ripristino 
della viabilità rurale e forestale extra aziendale, punti di abbeveraggio" – Intervento 4.3.1.1 "Sistemazione e 
ristrutturazione della viabilità rurale inerente strade vicinali extra aziendali";  
 
VISTO il bando di cui alla Misura 04, ed in particolare l’intervento 4.3.1.1 "Sistemazione e 
ristrutturazione della viabilità rurale inerente strade vicinali extra aziendali" che consente ai Comuni, la 
possibilità di presentare domanda di aiuto per l’ottenimento di contributi al fine di effettuare interventi 
di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della viabilità rurale e vicinale di proprietà comunale 
a servizio di aziende agricole;  
 
RICHIAMATA  la successiva determinazione regionale n. G11185 04/08/2017, ad oggetto: Programma 
di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 Sostituzione articolo 8 del bando pubblico 
dell'Intervento 4.3.1.1 "Sistemazione e ristrutturazione della viabilità rurale inerente strade vicinali extra aziendali" 
approvato con Determinazione n. G09156 del 30/06/2017, con la quale è stato variato l’art. 8 del bando 
richiamato; 
 

DATO ATTO  che è intenzione di questo Ente comunale di partecipare a detto bando, al fine di 
ottenere le risorse occorrenti per la manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di alcune strade 
vicinali a servizio delle aziende agricole munite di Fascicolo Unico Aziendale, favorendo al tempo stesso, 
lo sviluppo rurale e socio economico del territorio;  
 
PRECISATO che le strade vicinali interessate sono: via Pastinello, via Campo Con Noi e via Macchie di 
proprietà comunale classificate vicinali con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 12.12.2011; 
 
CHE l’intervento progettato prevede, in via esemplificativa, la manutenzione straordinaria 
dell’infrastruttura stradale, la regimentazione delle acque  meteoriche, la realizzazione di opere di 
ingegneria naturalistiche favorendo dove possibile, l’utilizzo di prodotti innovativi ed ecocompatibili; 
 
DATO ATTO  che l’intervento proposto è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
dell’Ente aggiornato con D.C.C. n. 15 del 31.07.2017; 
 
VISTI  gli elaborati progettuali redatti dal personale dell’ufficio tecnico comunale ed in particolare: la 
relazione tecnica e il seguente qte: 
 
 
 
 
 

 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 52 del 03-10-2017  - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 6 

 

Descrizione Parziale Importo % 

Lavori stradali ed edili €        75.891,07  28,86% 

Oneri sicurezza €          4.246,54  1,61% 

Opere di ingegneria naturalistica €        90.416,30  34,38% 

Interventi ecocompatibili €        92.400,00  35,14% 

Sommano €      262.953,91 €   262.953,91  

Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08)  -€       4.246,54  

Importo soggetto a ribasso  €   258.707,37  

Importo netto dei lavori  €   262.953,91  

Somme B    

Imprevisti iva compresa e lavori in economia  €           6.329,14   

Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi- eventuali cessioni 

bonarie e spese di registrazione e frazionamenti €         15.000,00   

Totale parziale  €         21.329,14 €      21.329,14  

Accantonamento secondo art. 113 del D.Lgs 50/2016 €           2.629,54   

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 

verifica e validazione, e oneri di gara. €          2.500,00   

Spese per pubblicità e varie €          1.000,00   

Totale parziale €          6.129,54 €       6.129,54  

Spese tecniche relative alla progettazione esecutiva, alla direzione lavori 

contabilità e responsabile della sicurezza in corso di progettazione ed 

esecuzione, stato finale e certificato di regolare esecuzione €       25.424,93   

Inarcassa 4 % €         1.017,00   

Iva sui lavori ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge €       26.295,39   

Iva sulle spese tecniche 22 % €         6.008,73   

Totale parziale €      58.746,05 €      58.746,05  

Totale  somme B  €      86.204,73  

Riepilogo    

Importo soggetto a ribasso  €    258.707,37  

Oneri della sicurezza  (Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08)  €        4.246,54  

Somme a disposizione dell'Amministrazione (Somme B)  €     86.204,73  

TOTALE GENERALE  €   349.158,64  

 
DATO ATTO che il progetto in oggetto è stato sottoposto a verifica di completezza e coerenza con 
redazione di specifico verbale; 
 
RITENUTO il progetto definitivo meritevole di approvazione; 
 
VISTO il D.l.vo n° 50/2016 e smi; 
 
VISTO il DPR 207 /2010; 
 
RICHIAMATO il  Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
ACQUISITI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi 
LL.PP.-T.A. e Finanziario, e con voti unanimi, resi in forma palese: 
  
f.to: Ing. Luigi Colaiacovo; 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 
CHE il nominativo del Responsabile unico del procedimento di cui all’ ex. art.10 del D.L.gs 12/4/2006 
n°163 e successive mm. e ii. è l’Ing. Luigi Colaiacovo;  

DELIBERA 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 52 del 03-10-2017  - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 6 

 

 

La narrativa, che qui si intende integralmente trascritta costituisce parte integrante del presente 
dispositivo; 
 

 di approvare il progetto definitivo relativo al Programma di Sviluppo Rurale del Lazio 2014 - 
2020  In attuazione del Regolamento (Ue) n. 1305/2013 -MISURA 04 “Investimenti in 
immobilizzazioni materiali”SOTTOMISURA 4.3  “Sostegno a investimenti  nell'infrastruttura 
necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della 
silvicoltura” TIPOLOGIA DI OPERAZIONE 4.3.1  “Miglioramento e ripristino della viabilità 
rurale e forestale extra aziendale, punti di abbeveraggio” Intervento 4.3.1.1  “Sistemazione e 
ristrutturazione della viabilità rurale inerente strade vicinali extra aziendali” Pastinello, Campo 
Con Noi, Macchie, redatto dall’ufficio tecnico, ed avente il seguente quadro tecnico economico: 
 

Descrizione Parziale Importo % 

Lavori stradali ed edili €        75.891,07  28,86% 

Oneri sicurezza €          4.246,54  1,61% 

Opere di ingegneria naturalistica €        90.416,30  34,38% 

Interventi ecocompatibili €        92.400,00  35,14% 

Sommano €      262.953,91 €   262.953,91  

Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08)  -€       4.246,54  

Importo soggetto a ribasso  €   258.707,37  

Importo netto dei lavori  €   262.953,91  

Somme B    

Imprevisti iva compresa e lavori in economia  €           6.329,14   

Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi- eventuali 

cessioni bonarie e spese di registrazione e frazionamenti €         15.000,00   

Totale parziale  €         21.329,14 €      21.329,14  

Accantonamento secondo art. 113 del D.Lgs 50/2016 €           2.629,54   

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 

verifica e validazione, e oneri di gara. €          2.500,00   

Spese per pubblicità e varie €          1.000,00   

Totale parziale €          6.129,54 €       6.129,54  

Spese tecniche relative alla progettazione esecutiva, alla direzione 

lavori contabilità e responsabile della sicurezza in corso di 

progettazione ed esecuzione, stato finale e certificato di regolare 

esecuzione €       25.424,93   

Inarcassa 4 % €         1.017,00   

Iva sui lavori ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge €       26.295,39   

Iva sulle spese tecniche 22 % €         6.008,73   

Totale parziale €      58.746,05 €      58.746,05  

Totale  somme B  €      86.204,73  

Riepilogo    

Importo soggetto a ribasso  €    258.707,37  

Oneri della sicurezza  (Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08)  €        4.246,54  

Somme a disposizione dell'Amministrazione (Somme B)  €     86.204,73  

TOTALE GENERALE  €   349.158,64  

 
 di assumere gli impegni specificati nel bando pubblico e nella domanda di sostegno, predisposta 

on line; 
 
DI DICHIARARE: 
 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 52 del 03-10-2017  - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 6 

 

 di essere proprietario  e di aver titolo a disporre delle aree ove si realizzerà l’investimento per una 
durata residua, a decorrere dal momento della presentazione della domanda di aiuto, pari a 7 
anni per soddisfare i vincoli di destinazione e gli obblighi assunti; 

 che per gli interventi previsti nell’iniziativa progettuale, al momento della presentazione della 
domanda di aiuto, non sussistono vincoli riconducibili ad impegni di manutenzione derivanti da 
precedenti finanziamenti pubblici; 

 che gli interventi non saranno oggetto di altri finanziamenti pubblici; 
 dà atto di essere in possesso dei requisiti richiesti dal bando per la richiesta di finanziamenti 

quale Ente Pubblico; 
 che l’Ente Pubblico, Comune di Pescosolido (Fr) è in possesso di idonea stabilità finanziaria, e di 

non trovarsi in stato di dissesto finanziario. 
 che l’opera cui la presente deliberazione è inserita nel programma delle opere pubbliche 

aggiornato ed integrato  dal consiglio comunale in data 31.07.2017 con atto deliberativo n. 15; 
 che i tratti stradali, oggetto di intervento, sono soggetti a pubblico transito e ricadono nelle aree 

agricole definite dal Piano Regolatore generale del Comune zona Tp2; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi interessati; 
 
Con voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
 di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 

 

     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000. 

 
 

 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 52 del 03-10-2017  - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 6 di 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa DANIELE DE CIANTIS 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,    lì  06.10.2017       

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 03-10-2017, poiché 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

Pescosolido lì  06.10.2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 
       


